
Podpora lokálních dodavatelů



JEDNOTA, s. d. České Budějovice

▪ 7 supermarketů Terno
▪ franšíza Terno dalším 5ti družstvům

▪ 33 prodejen Trefa
▪ Vltavotýnské lahůdky
▪ Distribuční centrum Týn na Vltavou

▪ Historie od roku 1908
▪ Družstvo – 5.000 českých majitelů





JEDNOTA, s. d. České Budějovice

▪ Regionální potraviny - strategie, 
konkurenční výhoda

▪ Regionální potraviny – širší rozměr
▪ zaměstnanost v regionu
▪ zemědělství a udržování krajiny
▪ ekonomika v regionu
▪ přínos pro zdraví
▪ udržování tradic a řemesel v regionu
▪ ekologie





Jednota, s. d. České Budějovice

▪ Vnímání regionu
▪ přibližně území kraje

▪  v každém regionu našeho 
podnikání



JEDNOTA, s. d. České Budějovice

- Podíl prodeje regionálních výrobků 
na obratu v roce 2024 – 27,91%

- Podíl prodeje regionálních výrobků 
od malovýrobců a farmářů na 
obratu v roce 2024 – 17,91%



JEDNOTA, s. d. České Budějovice

▪ Pravidelné letákové akce na regionální potraviny
▪ bez poplatků

▪ Listing do sortimentu 
▪ bez poplatků

▪ Marketingová podpora
▪ Letáky Trefa, mutace letáků Terno (9 variant)
▪ Vystavení zboží – speciální sekce, nejlepší místa, 

označení na regálech
▪ Spoty – IS televize, IS rádia
▪ PR, osvěta, grafiky 
▪ Jihočeské farmářské trhy v Ternu České Budějovice













▪ Ukázka podlahových 
grafik regionálních 
dodavatelů v Ternu 
České Budějovice







Bariéry, které překonáváme:

▪ Logistika, skladování, minimální odběry, 
závozy na prodejny, ….

▪ Balení produktů, etikety, čárové kódy, ….
▪ Cenová hladina, zvýšené odpisy a slevy

▪ Problémů je více, ale máme chuť je 
překonávat !!!

▪ Společně s farmáři a výrobci Kvalitních 
potravin z našeho regionu





• Prodejny v obcích pod 2.000 obyvatel

• Malá kupní síla

• Dojíždění obyvatel za prací do měst a jejich „nákupy po 
cestě“

• Role „vesnických“ prodejen:
• pro důchodce a maminky na mateřské
• pro neplánované nákupy – „když něco zapomenu“
• stagnace až poklesy tržeb

• Náklady:
• rostoucí – energie, mzdy

Podpora malých prodejen



• Testujeme režim 24/7

• Pomůže malým prodejnám?

• Jak bude tato služba hodnocena a využívána zákazníky?

• Test Jednota České Budějovice:
• Třeboň - Lázeňské město
• Veselí nad Lužnicí – u železniční stanice
• Č. Budějovice 2x a Tábor – město
• Dříteň - vesnice 

• Prodejny v režimu 24/7 testují i další družstva v rámci 
skupiny Coop

Podpora malých prodejen



Například Trefa Třeboň



Například Trefa Dříteň



Závěry z testu služby 24/7:

• Jedná se o službu pro omezenou skupinu zákazníků

• Tržby v automatizovaném režimu dosahují 5 až 7 % z celkových 
tržeb (podobně na vsi jako ve městě)

• Služba je pozitivně vnímána, podporuje image a mínění o 
prodejně (o značce)

• Vhodně doplňuje nabídku přes den

• Ale není to spása prodejny, nezachrání rentabilitu skomírajících 
vesnických provozoven

• Některá družstva otevírají prodejny na vesnicích úplně bez 
personálu v automatizovaném režimu. Testuje se, jestli je to 
alespoň částečné řešení



• Jaké je řešení pro malé prodejny v obcích pod 2.000 obyvatel 
obecně?

• Prodejna má plnit více funkcí, hlavní jsou:
• Nákup potravin a zboží denní potřeby
• Funkci sociální (setkávání se mezi lidmi)

• Prodejna je pro obec velmi důležitá, je vnímána jako jeden z 
hlavních prvků pro hodnocení kvality života v obci

• A to do budoucna nepůjde bez podpory obcí !

• Jednota, s. d. České Budějovice doposud několik takových 
prodejen provozuje, ale 
• všechny jsou ve ztrátě 
• provozuje je z důvodu odkazu na historii a podpory členů v obci
• jedná s obcemi o spolupráci a budoucnosti prodejny

Podpora malých prodejen



• Podpora obcí může být rozdílná, dle domluvy

• V mnoha regionech v ČR je taková spolupráce již běžná

• Formy podpory, například:

• Obec odkoupí prodejnu a sama jí provozuje
• ve franšíze, nechá se družstvem zásobovat a metodicky vést 

• Obec odkoupí prodejnu, provozuje jí družstvo
• za symbolické nájemné. Opravy, energie a personální náklady hradí 

obec

• Prodejnu provozuje dále družstvo, obec přispívá na provoz

Podpora malých prodejen



Děkuji za pozornost
Mgr. Tomáš Rada

Generální ředitel a předseda představenstva


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21: Například Trefa Třeboň
	Snímek 22: Například Trefa Dříteň
	Snímek 23: Závěry z testu služby 24/7:
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26

